
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6 9  d e l  0 2 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 3  d el   0 2/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: R ev o c a  i n  a u t o t u t e l a  d e l l a  d e t e r m i n a z i o n e  n .  7 4  
d e l  2 0 . 0 2 . 2 0 2 0  d i  avvi o  d e l l a  pr o c e d ur a  
n e g o z i a t a  e  a p pr ov a zi o n e  Avvi s o  m a n i f e s t a z i o n e  
d i  i n t e r e s s e  r e l a t iva  l'aff id a m e n t o  d e l l a  g e s t i o n e  
e  c o n d u z i o n e  d e l  s e rviz i o  Fr e e  E n try  -  s p o r t e l l o  
d i  a s c o l t o  p s i c o l o g i c o  -  q u a l e  s e rviz i o  a  l iv e l l o  
d i s tr e t t u a l e  d i  pr ev e n z i o n e  pri m ar ia  d e l  d i s a g i o  
e  d e l l a  m a r g i n a l i t à  s o c i a l e  d e g l i  a d o l e s c e n t i  d e i  
Co m u n i  d i  Ca m p o g a l l i a n o ,  Carpi ,  N o vi  d i  
M o d e n a  e  S o l i er a .  CIG 8 2 1 9 0 6 3 9 5 8 .



OGGETTO: Revoca in autotutela della determinazione n. 74 del 20.02.2020 di avvio della 
procedura  negoziata  e  approvazione  Avviso  manifestazione  di  interesse  relativa 
l’affidamento  della gestione e  conduzione del  servizio Free Entry –  sportello  di  ascolto 
psicologico – quale servizio a livello distrettuale di prevenzione primaria del disagio e della 
marginalità sociale degli adolescenti dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e 
Soliera. CIG 8219063958.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione anni 2019-2021”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132  del  02.08.2019  a  oggetto  “Approvazione  del 
documento unico di programmazione – DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022”

Premesso che: 
- il servizio in oggetto è finanziato attraverso i contributi corrisposti dall’Ausl e dal Piano di Zona al 

Comune di Carpi, quale Ente capofila, per sviluppare interventi integrati per la prevenzione del 
disagio  giovanile,  all’interno  del  Progetto  Adolescenza  promosso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna, e pertanto ha valenza distrettuale e viene erogato a favore degli  adolescenti  dei 
Comuni afferenti l’Unione delle Terre d’Argine;

- tale servizio è stato affidato con determinazione dirigenziale n. 686/2017 ad Aliante Cooperativa 
Sociale fino al 07.11.2018 e successivamente rinnovato fino al 07.01.2020 (con determinazione 
dirigenziale n.  857/2018)  e prorogato  fino  al  31.03.2020 (con determinazione dirigenziale n. 
953/2019) nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per un nuovo affidamento del 
servizio;

- le Giunte dei rispettivi Comuni tra il mese di dicembre 2019 e gennaio 2020 hanno definito le 
linee di indirizzo ed approvato il capitolato speciale d’appalto relativo il nuovo affidamento del 
servizio  in  oggetto,  dando mandato  al  Dirigente del  Settore  A7 del  Comune di  Carpi  per  il 
proseguimento delle procedure e l’assunzione di tutti gli atti necessari per l’espletamento della 
relativa gara;

- con Determinazione n. 74 del 20.02.2020 è stata avviata la procedura negoziata ed approvato 
l’Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento della gestione e conduzione del servizio 
Free Entry;

- con nota agli atti del prot. n. 14335/2020 del 11.03.2020 sono stati ammessi i soggetti istanti alla 
procedura di cui sopra

Tenuto  conto che  con  comunicazione  agli  atti  del  prot.  n.  15942/2020  del  19.03.2020  si 
disponeva, in accordo con Aliante Cooperativa Sociale, attuale soggetto gestore del servizio in 
oggetto:
- di poter dare continuità al servizio free entry-sportello di ascolto psicologico, attraverso “modalità 

a distanza” quali consulenza telefonica, in video chiamata, attraverso skype, ect;
- uno slittamento dei  termini  temporali  della  scadenza,  prevista il  31.03.2020,  del  contratto in 

essere di cui al prot. 72421 del 23.12.2019, tra Comune di Carpi e Aliante Cooperativa Sociale, 
fino al 19.04.2020,  al fine di poter recuperare le prestazioni che si sarebbero dovute svolgere 
durante il periodo di sospensione del servizio in oggetto richiesto dall’Amministrazione scrivente, 
di cui al prot. 14358 del 11.03.2020, in applicazione del decreto DPCM del 8 marzo 2020 di 
contenimento del virus Covid-19



Considerato che la situazione di emergenza nella quale ci troviamo ha comportato un necessario 
ripensamento delle modalità di realizzazione e fruizione del servizio Free Entry che comporterà, di 
conseguenza,  una  sua  riprogettazione,  nonché  revisione  dei  contenuti  definiti  nel  capitolato 
d’appalto già approvato relativo il nuovo affidamento del servizio, come concordato a livello politico 
dallo scambio di e-mail tra gli Assessori alle Politiche Giovanili dei Comuni afferenti l’Unione delle 
Terre d’Argine avvenuti il 23 e 24 marzo 2020;

Considerato che  nella  determinazione  n.  74/2020  e  nel  relativo  Avviso  di  manifestazione  di 
interesse si dava atto che con l’approvazione dell’Avviso non veniva indetta alcuna procedura di 
gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non erano previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio; la pubblicazione dell’Avviso aveva uno scopo puramente esplorativo, 
senza  l'instaurazione  di  posizioni  giuridiche od obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune di 
Carpi,  che si  riservava la  facoltà  di  sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il  
procedimento avviato e di non dare seguito all'indizione della successiva procedura negoziale per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa;

Ritenuto  di  avvalersi  della  facoltà  sopra  prevista  di  annullare  il  procedimento  avviato  tramite 
pubblicazione di  Avviso di  manifestazione di  interesse  e di  non dare seguito all'indizione della 
successiva procedura negoziale per l'affidamento del servizio di cui trattasi (CIG 8219063958) e di 
darne comunicazione agli  operatori economici istanti ed ammessi con nota agli  atti del prot. n. 
14335/2020;

Considerato il perdurare dell’obbligo di chiusura degli spazi e delle attività pubbliche, per ordine 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, quale misura di contenimento alla diffusione del virus 
COVID-19 e data l’incertezza del termine di applicazione delle misure di cui sopra, che colpiscono 
particolarmente i giovani di fascia target del servizio in oggetto;

Ritenuto di voler dare continuità al servizio di ascolto psicologico, in questo periodo di emergenza, 
per offrire un ascolto agli adolescenti le cui abitudini e ritmi sono stati stravolti costringendoli a 
restare a casa;

Si valuta opportuno  nelle more della revisione dei contenuti del capitolato d’appalto relativo il 
servizio Free Entry che sarà oggetto di approvazione con determinazione del Dirigente del Settore 
A7 e dell’espletamento delle relative procedure di gara, come concordato con scambio di e-mail tra 
gli Assessori alle Politiche Giovanili dei Comuni afferenti l’Unione delle Terre d’Argine avvenuti il 23 
e  24  marzo  2020,   procedere  ad  affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  a  far  data  dal 
20.04.2020 fino al 30.09.2020; 

Richiamato il  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e successive modificazioni ad oggetto “Riordino 
della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  gli  art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture”  in  base  al  quale  occorre  assolvere  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 dello stesso D. lgs. 50/2016”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di annullare in via di autotutela la determinazione dirigenziale n. 74 del 20.02.2020 avente ad 
oggetto: “Affidamento della gestione e conduzione del servizio Free Entry – sportello di ascolto 
psicologico – quale servizio a livello distrettuale di prevenzione primaria del disagio e della 



marginalità sociale degli adolescenti dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e 
Soliera. Avvio procedura negoziata e approvazione Avviso manifestazione di interesse.”, di cui 
al CIG 8219063958;

2. di dare comunicazione di tale annullamento agli operatori economici istanti ed ammessi con 
nota agli atti del prot. n. 14335/2020;

3. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti:
-  dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 

Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati  richiesti  in  formato 
tabellare aperto;

- dagli  articoli   29  comma 1  del  D.  Lgs.  50/2016  e  37   del  D.  Lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Bandi di gara e contratti, della presente determinazione



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
R ev o c a  i n  a u t o t u t e l a  d e l l a  d e t e r m i n a z i o n e  n .  7 4  d e l  2 0 . 0 2 . 2 0 2 0  d i  avvi o  
d e l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  e  a p pr ova zi o n e  Avvi s o  m a n i f e s t a z i o n e  d i  
i n t er e s s e  r e l a t iva  l'aff id a m e n t o  d e l l a  g e s t i o n e  e  c o n d u z i o n e  d e l  s e rviz i o  
Fr e e  E n try - s p or t e l l o  d i  a s c o l t o  p s i c o l o g i c o  - q u a l e  s e rviz i o  a  l iv e l l o  
d i s tr e t t u a l e  d i  pr ev e n z i o n e  pr i m ari a  d e l  d i s a g i o  e  d e l l a  m a r g i n a l i t à  s o c i a l e  
d e g l i  a d o l e s c e n t i  d e i  Co m u n i  d i  Ca m p o g a l l i a n o ,  Carpi ,  N ovi  d i  M o d e n a  e  
S o l i er a .  CIG 8 2 1 9 0 6 3 9 5 8 .  ” ,  n °  5 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 2/04/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 3/04/20 2 0  al  gio r no  
1 8/0 4/202 0.


